About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

DE DISSERTATIONE PROBANDA
AD PHILOSOPHORUM ORDINEM RETTULIT
OTTO KERN

**PARENTIBUS CARISSIMIS
SACRUM**

Conspectus dissertationis.

Cum artem rhetoricam et historiam apud Graecos Romanosque coniunctam et conexam fuisse constet, fieri non potuit, quin ei scriptores, qui ex aliena gente orti aliisque rationibus dicendi et cogitandi imbuti Graeca lingua utebantur, se formis et normis Graecorum artis rhetoricae accommodarent.

Quomodo fit, ut Flavius Josephus quoque Judaeus, qui Hierosolymis captis Romam in Vespasiani Titique gratiam venerat, cum id ageret, ut bellum Judaicum sive ad edocendos Graecos et Romanos sive ad celebrandum novum imperium describeret, opus quibuslibet artificiis exornare et expolire conaretur. Quorum se nondum satis gnarum esse ratus adhibuit, ut ipse narrat,¹⁾ rhetores, quorum opera ei contigit, ut aequalibus probaretur, saepius afferretur, a posterioribus laude afficeretur. Quatenus autem in scriptorum sermonibus et mentibus haeserit, in memoria historicorum imprimis medii aevi²⁾ sit versatus,

¹⁾ contra Apionem I 50: εἴτα σχολῆς ἐν τῇ Ῥώμῃ λαβόμενος πάσης μὲν τῆς πραγματείας ἐν παρασκευῇ γεγενημένης χρησάμενός τισι πρὸς τὴν Ἑλληνίδα φωνὴν συνεργοῖς οὖτω ἐποιησάμην τῶν πράξεων τὴν παράδοσιν.

²⁾ quamquam facere non possum, quin monstrem, e numero Byzantinorum, qui Iosephum et Philonem τοὺς ἐξ Ἐβραίων σοφούς nominabant (Georgios Monachos p. 240/1. M. apud Praechter Archiv für Geschichte der Philosophie, Bd. IX. 1896, p. 426. Unbeachtete Philonfragmente), Eustathium descriptionem Aegypti (IV 607) paene ad verbum transcripsisse neque nominasse auctorem; quod cum adhuc, ni fallor, et ab editoribus Eustathii, in cuius indice scriptorum ab Eustathio citatorum (Fabricius-Harless I p. 457) Iosephus non laudatur, et Iosephi praetermissum esse videatur, paucis attingere liceat:

qui descriptiones obsidionum mutuabantur et imitabantur, hoc loco est mihi longum explicare; quanti autem aestimatus sit et quam tritus gratusque fuerit, intelligimus ex Eusebii et Photii testimoniois.¹⁾

Eustathii commentarii in Dionys. Perieges.

112. Φάρις ἡτις ἐστὶ νῆσος ἐν δεξιᾷ κειμένῃ Ἀλεξανδρείᾳς, πύργον ἀνέχουσα (sic LVRC Lat.) μέγιστον, ἐκπυρσεύοντα τοῖς καταπλέουσιν. ~ IV 613.

239. ἄλλοι δὲ καὶ φυσικῶς ὡχυρῶσθαι ἴστοροῦντες αὐτήν φασι κατὰ γῆν τε δυσέμβολον εἶναι καὶ κατὰ τὰ πρὸς θάλασσαν ἀλμένον. ~ IV 607.

254. περὶ ἣς καὶ τοιάδε τινὰ λέγεται.

Ἀλεξάνδρεια πόλις πολυάνθρωπος ἡς δὲ λιμὴν νανὸι δυσπρόσιτος. στενός τε γὰρ ἐπ' αὐτὸν εἴσπλους, καὶ πέτραις ὑφάλοις τὸν ἐπ' εὐθὺν διακόπτεται δρόμον, καὶ τὸ μὲν ἀριστερὸν αὐτοῦ πέφρακται χειροκημήτοις σκέλεσιν, ἐν δὲ δεξιᾷ ἡ νῆσος Φάρος πρόκειται. πυρσεύοντα τοῖς πλέονσιν πρὸς τὴν δυσχέρειαν τοῦ κατάπλου πέρι δὲ τὴν νῆσον μέγιστα καταβέβληται χειροποίητα τελχη, οἷς καὶ προσαρασσόμενα τὰ κύματα καὶ ἀμφιαγνύμενα ἐκτραχύνονται τὸν πόρον καὶ σφαλερὰν διὰ στενοῦ τὴν εἰσοδον ἀπεργάζονται. δὲ μέντοι λιμὴν ἐντὸς ἀσφαλῆς καὶ τριάκοντα σταδίους ἔνδον ἔχει τὸ μέγεθος ~ Ioseph. b. I. IV 612—615. δυσπρόσιτος δὲ λιμὴν νανὸι καὶ κατ' εἰρήνην Ἀλεξανδρείας. στενός τε γὰρ εἴσπλους καὶ πέτραις ὑφάλοις τὸν ἐπ' εὐθὺν καμπτόμενος δρόμον (Eustath. διακόπτεται).

614. ἀμφιαγνύμενον ἐκτραχύνει καὶ ἀπεργάζεται. (Eustath. ἀμφιαγνύμενα ἐκτραχύνει καὶ ἀπεργάζονται) quibus e verbis facile potest cognosci, Eustathium non ad verbum locos laudare (cf. L. Cohn apud Pauly-Wissowa VI p. 1465).

1) Eusebius hist. eccl. 3, 9, 2. μάλιστα δὲ τῶν κατ' ἐκεῖνο καιροῦ Ἰουδαίων οὐ παρὰ μόνοις τοῖς δμοειδνέσιν ἀλλὰ καὶ παρὰ Ῥωμαίοις γέγονεν ἀνήρ ἐπιδοξότατος, ὃς αὐτὸν μὲν ἀναθέσει ἀνδριάντος ἐπὶ τῆς Ῥωμαίων τιμηθῆναι πόλεως, τοὺς δὲ σπουδασθέντας αὐτῷ λόγους βιβλιοθήκης ἀξιωθῆναι.

Photius bibl. cod. 47.

πιθανὸς ταῖς δημηγορίαις καὶ ἐπίχαρις κἄν ἐπὶ τάνατία δὲ καιρὸς καλῇ χρήσασθαι τῷ λόγῳ, δεξιός καὶ γόνιμος ἐνθυμημάτων ἐφ' ἐκάτερα, καὶ γνωμολογικὸς δὲ ὡς εἴτις ἄλλος καὶ πάνη λόγῳ παραστῆσαι ἵκανώτατος καὶ ἐγεῖραι πάθος καὶ πραῦναι ἵκανώτατος.

Rhetoricae autem historiae non modo virtutes didicit, quas esse parvi habendas non censeo, cum scholis rhetorum quaedam facilitas et sollertia cogitandi et conformandi excolleretur, sed etiam vitia ab aequalibus¹⁾ opprobrio data, quod a veritate penitus recederet.

Quae omnia similiaque cum in genus finesque historici cadere videantur, omitto; mihi autem nunc in animo est explicare et ostendere, Flavium Josephum et arte scribendi et consuetudinibus res tractandi sollemnibus non numero Graecorum scriptorum esse eximendum, sed in ordinem redigendum, quorum operibus multis deperditis ex Josephi libris non tam suum ipsius ingenium quam aetatis et generis explanari et illustrari posse arbitror.

Neque iniuria me hoc in opere, quod de bello Judaico composuit, esse versatum, facile ex eo potest cognosci, quod apud Graecos et Romanos lex illa proposita erat summa atque praeclara, qua sua cuique operi et εἴδει forma, sua norma erat praescripta; quomodo fit, ut reliqua opera Josephi alio argumento aliter et rebus et verbis sint composita, velut libri contra Apionem scripti, de quorum genere et argumento cum alii tuin nonnulla nunc Geffckenius (Griechische Apologeten p. XXIX—XXXII) disputaverunt, aut βίος Ἰωσήπου aut Antiquitates quae numero librorum et titulo Dionysium Halicarnaseum sunt imitatae.

Mīmēsis autem, ut hanc quaestionem in unoquoque scriptore huius aetatis disserendam breviter commemorem, versatur in singulis Thucydidis²⁾ Demosthenisque³⁾ locis dictionibusque, quas idoneo loco quamquam adnotavi tamen cavendum esse existimo, ne nimium μιμήσει attribuamus,

¹⁾ Contra Apion. I 53: φαῦλοι δέ τινες ἀνθρωποι διαβάλλειν μον τὴν ἱστορίαν ἐπιχειρήκασιν ὥσπερ ἐν σχολῇ μειραχίων γύμνασμα προκεῖσθαι νομίζοντες.

²⁾ cf. Drüner, Untersuch. zu Jos. Diss., Marburg 1896. Kap. 1 Jos. als Nachahmer des Thucy.

³⁾ cf. index.

cum iidem loci saepe in scholis pertriti sint, ut is qui iis uteretur, vix lectionem scriptorum ipsorum, a quibus de sumpti erant, in memoriam sibi revocaret. Multo magis autem usum et genus dicendi et tractandi adhibitasque formulas Josephi exemplis declarari et explanari posse censeo iis quae e priorum aut posteriorum scriptis et ex illa aetate sunt sumpta. Quomodo fit ut haud quisquam, credo, miretur, quod verba dictionesque argenteae quae vocatur latinitatis afferuntur, qua in re quidem magis est modus quaerendus quam copia.

Quae quoniam in universum de origine et fonte verborum praemittenda mihi esse putavi, nunc transeo ad propositum ipsum, quatenus Josephus et rhetores in condendo componendoque opere artem rhetoricam adhibuerint. Atque cum duabus e rebus constet opus, ex argumento et forma, primum

de argumento

disseram et singulos locos tractabo, qui ab historicis e rebus gestis delecti et inserti scholae praceptis et usui aptabantur.

Ac primum quidem huc spectat, quod paucis attingere mihi liceat,

prooemium operis (I, 1—30),

quod ex usu omnium fere scriptorum aliter ac reliquas partes operis tralaticia¹⁾ quadam ratione exstructum esse cum constat tum ex illa dissertatione Lieberichii²⁾ potest cognosci, qui quaestionem perscrutatus Josephi quoque bello Judaico adhibito recte quos locos a Thucydidis imitatione, quos ex usu sumpserit, quos novaverit, denique qui ei cum aliis scriptoribus communes sint, eiusmodi ex-

¹⁾ Norden, Antike Kunstprosa p. 432.

²⁾ Studien zur Geschichte des griech. Proōmiums, München 1898.

ponit, ut non videatur necessarium eandem quaestionem tractare et explicare, sed satis summa afferre:

πόλεμον μέγαν ~ πόλεμον μέγιστον. ἀκμάζοντες ~ ἀκμάζοντες I 4. κίνησις γὰρ αὗτη μεγίστη ἐγένετο ~ γενομένου γὰρ μεγίστου τοῦδε κινήματος. I 4.

Multo maioris autem momenti erant in omnibus operibus rhetorice perpolitis

orationes

quas historicos narrationi ab Herodoti Thucydidisque temporibus inseruisse constat, ut interdum frequentior usus a nonnullis vituperaretur.¹⁾ Quas orationes etiam in rhetorum scholis declamationum ritu esse tractatas, cum ut personarum mores illustrarent tum ut exempla artis quasi epidicticae praeberent, appareat et ex usu et e veterum testimoniis velut Theonis:

προγυμν. c. 10. II p. 115. rhet. Graeci Sp.

προσωποπούα ἔστιν προσώπου παρεισαγωγὴ διατιθεμένου λόγους οὐκείους ἔαντω καὶ τοῖς ὑποκειμένοις πράγμασιν ἀναμφισβήτως οἶν. τίνας ἀν λόγους στρατηγὸς εἴποι ἀν τοῖς στρατιώταις ἐπὶ τοὺς κυνδύνους ὑπὸ δὲ τοῦτο τὸ γένος τῆς γυμνασίας πάπτει καὶ τῶν πανηγυρικῶν λόγων εἰδος καὶ τὸ τῶν προτρεπτικῶν. (cf. Theon. II p. 60 et Lucianum πῶς δεῖ ιστορίαν συγγράφειν 58.)

Atque ut inquiramus quas Josephus sit secutus rationes in componendis orationibus appareat eas rhetorice factas et fictas scholam magis sapere quam veritatem redolere. Quod praeterea Niesius (Historische Zeitschrift 1896 N. F. Bd. 40) et Peter (Geschichtliche Literatur der römischen Kaiserzeit p. 303) ex Herodis oratione comprobarunt, quae cum in primo belli Judaici libro (I 373) exstet, in antiquitatibus quae vocantur, redeat (XV 139), aliter hic ibi est conscripta.

¹⁾ Plutarch. de praecip. rei publ. ger. 6.

Quantum porro Josephus doctrinas scholae sit secutus, vel inde potest cognosci, quod illam consuetudinem¹⁾ res in utramque partem tractandi et vertendi saepius observavit. Unde fit ut quamquam scriptoris ipsius de rebus sententiam intelligere non possumus, tamen res et rerum causas a diversis personis et variis rationibus expositas et illustratas videamus.

Argumentum autem orationum non modo suasoriis continetur, sed etiam libro primo res iudiciales attingit et oppositis reo Antipatro filio et accusatore Herode patre λόγους δικαιοικούς, et ἀπολογητικὸν et κατηγορικόν, producit. Sed cum ex orationibus ipsis paucos locos afferat, qui ei ad artes exercendas et animos permovendos aptissimi esse videbantur, argumentationem autem, quae in orationibus iudicialibus maximi ponderis est, omittat et neglegat²⁾, (I 629. Ἡρώδης ἔνευσε Νικολάῳ τινὶ τὰς ἀποδείξεις λέγων.), dubium esse videatur, utrum hae orationes figuris et incrementis, gradationibus et amplificationibus exornatae atque instructae rerum indole et structura magis naturalem eloquentiam, quam causa et affectus postulent, an artificiosam redoleant. Attamen nonnulla, quae cum doctrinis rhetorum consentiunt, hic afferam, ne praeteriri videantur:

I 622—628 λόγος κατηγορικός.

I 622 prooemium ex accusatore et iudice sumptum. Herodes misericordiam iudicis implorat.

¹⁾ cf. Hermogenem II p. 193/4. Sp. qui quaestionem tractat: ἐὰν μὲν γράφωμεν πολεμεῖν — ἐὰν δὲ καταλύωμεν et Thucydidis poetarumque ἀντιλογίας et ex usu sophistarum Polemonis declamationes.

²⁾ quamquam hac in re etiam in scholis saepe pariter esse actum Seneca rhetor ostendit (controv. IX praef. I Norden, Antike Kunstpr. p. 273): qui declamationem parat, scribit non ut vincat sed ut placeat: omnia itaque lenocinia conquirit: argumentationes quia molestae sunt et minimum habent floris relinquunt.

I 624 sq. ἐλέου ἐκβολή enumeratione beneficiorum cumulata.

I 628 epilogus.

I 630—635 λόγος ἀπολογητικός.

I 630 prooemium ex accusatoris verbis sumptum, quo quasi non praeparato censebant rhetores animum moveri iudicis.

I 631 refutatio patris: reus exponit, eandem rem patri utilitati fuisse, sibi ipsi damnum intulisse (Quintil. VI 1, 21.) accedunt, ut vim augeant, figurae dialogi et prosopopoiiae. (Quint. VI 1, 25.)

At multo magis quam in his orationibus, quas contractas et quasi amputatas obiter atque leviter attigi, patet ratio rhetorica in iis quas declamationum modo a se ipso aut aliis quos celebrare aut describere conatur, habitas fingit. Quarum cum argumentum praecipue in genere suasoriarum occupetur, sive de bello paceque agitur, sive de militum animis ad pugnam confirmandis, sive de morte voluntaria disserenda, apertum est, et has orationes cum aliorum historicorum, rhetorum, sophistarum velut Dionysii Halicarnasei Herodiani, Dionis Cassii aut Demosthenis Thucydidisque etiamsi non ad verbum consentire tamen indole et structura, et Josephum ipsum easdem dictiones et formulas saepius adhibuisse quasi tralaticias et ad res elucubrandas aptas.

Quibus repetitis quamquam mihi quidem compositio orationis quadam satietate offendere videtur, tamen ut ostendam, quomodo ipse nec minus alii scriptores conscripserint, quibus locis usi sint, orationes persequar, summa afferam.

Ac primum quidem ut in partibus orationum singulis tractandis de

prooemis

disseram, incipiunt orationes Vespasiani (IV 40) et Titi (VI 34) a sententia, quam consuetudinem saepius velut a

Sallustio aliis exercitam Ulpianus¹⁾ vituperat, orationes alterius sacerdotis ab exclamazione ἡ καλέν γε ἡν ἐμοὶ τεθνάναι (IV 163), alterius (IV 239) figura πλαγιασμοῦ praemissa ab enuntiato Demosthenica vel oratoria ratione composito:

IV 239. εἰ μὲν ἔώρων τὴν σύνταξιν ὑμῶν, οὐκ ἀν ἄλογον τὴν ὁρμὴν ὑπελάμβανον. οὐδὲν γὰρ οὕτως συνίστησι τὰς εὔνοίας ᾧς τρόπων συγγένεια. νῦν δέ . . . eandem vero formam prooemii qua inter prius enuntiatum et posterius sententia interponitur; adhibet Josephus in illa oratione panegyrici modo a rege Agrippa, ut Judaeos a bello prohibeat, habita, quae incipit ab his verbis:

II 345. εἰ μὲν ἔώρων πάντας ὑμᾶς πολεμεῖν 'Ρωμαίοις ὠρμημένους καὶ μὴ τὸ καθαράτατον καὶ εἰλιχρινέστατον τοῦ δήμου εἰρήνην ἔγειν προηρημένους, οὗτ' ἀν παρηλίθον εἰς ὑμᾶς οὔτε συμβούλεύειν ἐθάρρησα. (περισσὸς γὰρ πᾶς λόγος . . .) ἐπεὶ δὲ²⁾ φήθην δεῖν ἐπὶ τὸ αὐτὸ πάντας ὑμᾶς σιναγαγὼν εἰπεῖν ἀ νομίζω συμφέρειν.